
Prefeitura Municipal de Vargem Alta

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000074/2018 - 21/09/2018 - Processo Nº 002887/2018

Responsável GRAZIELA JOSEFA PARESQUI CHAGAS

Data 21/09/2018

Tipo ABERTURA

ATA DE ABERTURA

Às 13:00 do dia 21 de setembro de 2018, na sala de reunião da Comissão Municipal de Licitação, 
localizada na Rua Zildio Moschen, 22 , Centro, Vargem Alta/ES, reuniu-se a Equipe de Pregão composta 
dos servidores GRAZIELA JOSEFA PARESQUI  - Pregoeira, Equipe de apoio:  CAMILA DE FREITAS 
OINHAS, LEONICE BÁRBARA FÁVORO e ANA PAULA DA SILVA LUNZ, para abertura e julgamento do 
Pregão Presencial nº 0074/2018, referente ao Processo nº 002887/2018,  conforme dispõe a Lei nº 
10.520/02, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE CONFECÇÃO E 
FORNECIMENTO DE MATERIAL GRAFICO PARA ATENDER A DIVERSAS SECRETARIAS., conforme 
especificações constantes do referido Pregão e anexos. Publicado ato convocatório no Diário Oficial do 
Estado e afixado no quadro de avisos da Prefeitura, local de acesso ao público. Inicialmente, em 
conformidade com as disposições no Edital, a Pregoeira abriu a sessão pública, tendo como participantes 
as seguintes Empresas que apresentaram seus credenciamentos:  FLAVIO AUGUSTO BAPTISTA ME, 
GRAFICA AQUARIUS LTDA-ME, GRAFICA ROCHA LTDA ME, GRAFICA TRIANGULO LTDA EPP, 
GRAFICA VITORIA LTDA ME, Nova Gráfica Eireli ME e RIO MARINHO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
ME todas devidamente representadas e apresentando os documentos necessários para obtenção dos 
tratamentos previstos na Lei Complementar nº 123/2006. Insta consignar a presença da Srª Izabella 
Martins Coetité Lopes Cançado, aluna da Faculdade de Direito de Cachoeiro de Itapemirim - FDCI.  Após 
analisados e rubricados, os credenciamentos foram colocados a disposição dos licitantes para vistas e 
rubricas. A seguir as empresas, apresentaram os envelopes exigidos  devidamente lacrados e rubricados 
pelos participantes.  Após foram abertos os envelopes nº 01 - Proposta Comercial, em seguida colocado à 
disposição dos licitantes e demais presentes para vistas e rubricas nos mesmos, procedendo 
posteriormente o registro dos preços apresentados pelos respectivos licitantes. As propostas foram 
classificadas e convocadas para apresentação de lances, de acordo com a lei nº 10.520/2002. Após essa 
fase, foi iniciada a fase competitiva, sendo apresentados os lances registrados no histórico que, ao final da 
sessão produziu o seguinte resultado: ITEM 1 Rodada 0: Nova Gráfica Eireli ME lance R$ 0,2800 (vinte e 
oito centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 2 
Rodada 0: Nova Gráfica Eireli ME lance R$ 0,2500 (vinte e cinco centavos) e não havendo mais lances 
para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 3 Rodada 1: GRAFICA VITORIA LTDA ME 
lance R$ 0,0300 (três centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM 
subsequente, ITEM 4 Rodada 1: GRAFICA VITORIA LTDA ME lance R$ 0,1100 (onze centavos) e não 
havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 5 Rodada 0: RIO 
MARINHO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME lance R$ 0,1200 (doze centavos) e não havendo mais 
lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 6 Rodada 0: FLAVIO AUGUSTO 
BAPTISTA ME lance R$ 1,200 (um real e vinte centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-
se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 7 Rodada 0: FLAVIO AUGUSTO BAPTISTA ME lance R$ 1,200 
(um real e vinte centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM 
subsequente, ITEM 8 Rodada 1: FLAVIO AUGUSTO BAPTISTA ME lance R$ 4,300 (quatro reais e trinta 
centavos), GRAFICA VITORIA LTDA ME lance R$ 4,100 (quatro reais e dez centavos) e não havendo mais 
lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 9 Rodada 1: GRAFICA ROCHA 
LTDA ME lance R$ 8,00 (oito reais), GRAFICA AQUARIUS LTDA-ME lance R$ 7,900 (sete reais e noventa 
centavos), ITEM 9 Rodada 2: GRAFICA ROCHA LTDA ME lance R$ 7,500 (sete reais e cinquenta 
centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 10 
Rodada 1: RIO MARINHO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME lance R$ 2,7700 (dois reais e setenta e 
sete centavos), GRAFICA TRIANGULO LTDA EPP lance R$ 2,700 (dois reais e 

1 / 1



Prefeitura Municipal de Vargem Alta

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000074/2018 - 21/09/2018 - Processo Nº 002887/2018

Responsável GRAZIELA JOSEFA PARESQUI CHAGAS

Data 21/09/2018

Tipo ABERTURA

setenta centavos), ITEM 10 Rodada 2: RIO MARINHO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME lance R$ 
2,6900 (dois reais e sessenta e nove centavos), GRAFICA TRIANGULO LTDA EPP lance R$ 2,600 (dois 
reais e sessenta centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM 
subsequente, ITEM 11 Rodada 1: FLAVIO AUGUSTO BAPTISTA ME lance R$ 2,500 (dois reais e 
cinquenta centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, 
ITEM 12 Rodada 0: GRAFICA AQUARIUS LTDA-ME lance R$ 0,6900 (sessenta e nove centavos) e não 
havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 13 Rodada 1: 
GRAFICA ROCHA LTDA ME lance R$ 0,1900 (dezenove centavos), GRAFICA TRIANGULO LTDA EPP 
lance R$ 0,1600 (dezesseis centavos), ITEM 13 Rodada 2: GRAFICA ROCHA LTDA ME lance R$ 0,1500 
(quinze centavos), GRAFICA TRIANGULO LTDA EPP lance R$ 0,1400 (quatorze centavos) e não havendo 
mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 14 Rodada 0: FLAVIO 
AUGUSTO BAPTISTA ME lance R$ 0,1500 (quinze centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, 
iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 15 Rodada 1: GRAFICA ROCHA LTDA ME lance R$ 
0,0500 (cinco centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM 
subsequente, ITEM 16 Rodada 0: FLAVIO AUGUSTO BAPTISTA ME lance R$ 0,5500 (cinquenta e cinco 
centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 17 
Rodada 1: GRAFICA ROCHA LTDA ME lance R$ 0,5400 (cinquenta e quatro centavos) e não havendo 
mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 18 Rodada 1: GRAFICA 
VITORIA LTDA ME lance R$ 1,1500 (um real e quinze centavos), FLAVIO AUGUSTO BAPTISTA ME lance 
R$ 1,1400 (um real e quatorze centavos), ITEM 18 Rodada 2: GRAFICA VITORIA LTDA ME lance R$ 
1,1300 (um real e treze centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM 
subsequente, ITEM 19 Rodada 0: FLAVIO AUGUSTO BAPTISTA ME lance R$ 1,200 (um real e vinte 
centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 20 
Rodada 0: GRAFICA TRIANGULO LTDA EPP lance R$ 0,1500 (quinze centavos) e não havendo mais 
lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 21 Rodada 0: FLAVIO AUGUSTO 
BAPTISTA ME lance R$ 3,00 (três reais) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do 
ITEM subsequente, ITEM 22 Rodada 0: FLAVIO AUGUSTO BAPTISTA ME lance R$ 3,00 (três reais) e 
não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 23 Rodada 1: 
GRAFICA TRIANGULO LTDA EPP lance R$ 1,00 (um real), GRAFICA ROCHA LTDA ME lance R$ 0,9900 
(noventa e nove centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM 
subsequente, ITEM 24 Rodada 0: FLAVIO AUGUSTO BAPTISTA ME lance R$ 2,900 (dois reais e noventa 
centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 25 
Rodada 1: GRAFICA TRIANGULO LTDA EPP lance R$ 0,1400 (quatorze centavos), GRAFICA ROCHA 
LTDA ME lance R$ 0,1300 (treze centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa 
do ITEM subsequente, ITEM 26 Rodada 1: GRAFICA TRIANGULO LTDA EPP lance R$ 2,9900 (dois reais 
e noventa e nove centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM 
subsequente, ITEM 27 Rodada 1: GRAFICA ROCHA LTDA ME lance R$ 0,2200 (vinte e dois centavos) e 
não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 28 Rodada 1: 
FLAVIO AUGUSTO BAPTISTA ME lance R$ 2,9900 (dois reais e noventa e nove centavos) e não havendo 
mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 29 Rodada 0: GRAFICA 
TRIANGULO LTDA EPP lance R$ 2,800 (dois reais e oitenta centavos) e não havendo mais lances para o 
ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 30 Rodada 1: GRAFICA ROCHA LTDA ME lance R
$ 0,100 (dez centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, 
ITEM 31 Rodada 0: FLAVIO AUGUSTO BAPTISTA ME lance R$ 3,00 (três reais) e não havendo mais 
lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 32 Rodada 0: FLAVIO AUGUSTO 
BAPTISTA ME lance R$ 3,00 (três reais) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do 
ITEM subsequente, ITEM 33 Rodada 0: 

2 / 1



Prefeitura Municipal de Vargem Alta

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000074/2018 - 21/09/2018 - Processo Nº 002887/2018

Responsável GRAZIELA JOSEFA PARESQUI CHAGAS

Data 21/09/2018

Tipo ABERTURA

FLAVIO AUGUSTO BAPTISTA ME lance R$ 1,300 (um real e trinta centavos) e não havendo mais lances 
para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 34 Rodada 1: GRAFICA VITORIA LTDA ME 
lance R$ 2,5500 (dois reais e cinquenta e cinco centavos), GRAFICA TRIANGULO LTDA EPP lance R$ 
2,5400 (dois reais e cinquenta e quatro centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a 
disputa do ITEM subsequente, ITEM 35 Rodada 0: RIO MARINHO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME 
lance R$ 2,3200 (dois reais e trinta e dois centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a 
disputa do ITEM subsequente, ITEM 36 Rodada 1: GRAFICA AQUARIUS LTDA-ME lance R$ 0,1400 
(quatorze centavos), RIO MARINHO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME lance R$ 0,1300 (treze 
centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 37 
Rodada 1: GRAFICA AQUARIUS LTDA-ME lance R$ 0,1200 (doze centavos), RIO MARINHO COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA ME lance R$ 0,1100 (onze centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-
se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 38 Rodada 1: GRAFICA TRIANGULO LTDA EPP lance R$ 
2,9900 (dois reais e noventa e nove centavos), GRAFICA VITORIA LTDA ME lance R$ 2,9800 (dois reais e 
noventa e oito centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM 
subsequente, ITEM 39 Rodada 1: GRAFICA VITORIA LTDA ME lance R$ 2,400 (dois reais e quarenta 
centavos), GRAFICA TRIANGULO LTDA EPP lance R$ 2,3500 (dois reais e trinta e cinco centavos), RIO 
MARINHO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME lance R$ 2,3400 (dois reais e trinta e quatro centavos), 
ITEM 39 Rodada 2: GRAFICA VITORIA LTDA ME lance R$ 2,300 (dois reais e trinta centavos), RIO 
MARINHO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME lance R$ 2,2900 (dois reais e vinte e nove centavos), 
ITEM 39 Rodada 3: GRAFICA VITORIA LTDA ME lance R$ 2,2500 (dois reais e vinte e cinco centavos), 
RIO MARINHO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME lance R$ 2,2400 (dois reais e vinte e quatro 
centavos), ITEM 39 Rodada 4: GRAFICA VITORIA LTDA ME lance R$ 2,200 (dois reais e vinte centavos) e 
não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 40 Rodada 1: 
FLAVIO AUGUSTO BAPTISTA ME lance R$ 2,900 (dois reais e noventa centavos), GRAFICA 
TRIANGULO LTDA EPP lance R$ 2,800 (dois reais e oitenta centavos), RIO MARINHO COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA ME lance R$ 2,700 (dois reais e setenta centavos), ITEM 40 Rodada 2: FLAVIO 
AUGUSTO BAPTISTA ME lance R$ 2,500 (dois reais e cinquenta centavos), GRAFICA TRIANGULO LTDA 
EPP lance R$ 2,400 (dois reais e quarenta centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a 
disputa do ITEM subsequente, ITEM 41 Rodada 1: RIO MARINHO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME 
lance R$ 2,9900 (dois reais e noventa e nove centavos), GRAFICA TRIANGULO LTDA EPP lance R$ 
2,800 (dois reais e oitenta centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM 
subsequente, ITEM 42 Rodada 0: GRAFICA VITORIA LTDA ME lance R$ 1,200 (um real e vinte centavos) 
e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 43 Rodada 1: 
GRAFICA ROCHA LTDA ME lance R$ 3,500 (três reais e cinquenta centavos), RIO MARINHO COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA ME lance R$ 3,4900 (três reais e quarenta e nove centavos), ITEM 43 Rodada 2: 
GRAFICA ROCHA LTDA ME lance R$ 3,4800 (três reais e quarenta e oito centavos), RIO MARINHO 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME lance R$ 3,4700 (três reais e quarenta e sete centavos), ITEM 43 
Rodada 3: GRAFICA ROCHA LTDA ME lance R$ 3,400 (três reais e quarenta centavos) e não havendo 
mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 44 Rodada 0: RIO MARINHO 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME lance R$ 3,6800 (três reais e sessenta e oito centavos) e não 
havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 45 Rodada 1: 
GRAFICA ROCHA LTDA ME lance R$ 2,9900 (dois reais e noventa e nove centavos), GRAFICA 
TRIANGULO LTDA EPP lance R$ 2,900 (dois reais e noventa centavos) e não havendo mais lances para o 
ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 46 Rodada 1: RIO MARINHO COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA ME lance R$ 3,9900 (três reais e noventa e nove centavos), GRAFICA AQUARIUS 
LTDA-ME lance R$ 3,9800 (três reais e noventa e oito centavos), FLAVIO AUGUSTO BAPTISTA ME lance 
R$ 3,9700 (três reais e noventa e sete centavos) e 

3 / 1



Prefeitura Municipal de Vargem Alta

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000074/2018 - 21/09/2018 - Processo Nº 002887/2018

Responsável GRAZIELA JOSEFA PARESQUI CHAGAS

Data 21/09/2018

Tipo ABERTURA

não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 47 Rodada 1: 
GRAFICA TRIANGULO LTDA EPP lance R$ 4,100 (quatro reais e dez centavos) e não havendo mais 
lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 48 Rodada 1: RIO MARINHO 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME lance R$ 3,9900 (três reais e noventa e nove centavos) e não 
havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 49 Rodada 0: RIO 
MARINHO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME lance R$ 2,4600 (dois reais e quarenta e seis centavos) e 
não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 50 Rodada 1: 
GRAFICA TRIANGULO LTDA EPP lance R$ 2,9900 (dois reais e noventa e nove centavos) e não havendo 
mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 51 Rodada 0: RIO MARINHO 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME lance R$ 20,00 (vinte reais) e não havendo mais lances para o ITEM, 
iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 52 Rodada 0: Nova Gráfica Eireli ME lance R$ 7,500 (sete 
reais e cinquenta centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM 
subsequente, ITEM 53 Rodada 0: GRAFICA ROCHA LTDA ME lance R$ 110,00 (cento e dez reais) e não 
havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 54 Rodada 0: RIO 
MARINHO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME lance R$ 22,00 (vinte e dois reais) e não havendo mais 
lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 55 Rodada 1: GRAFICA VITORIA 
LTDA ME lance R$ 2,1900 (dois reais e dezenove centavos), GRAFICA ROCHA LTDA ME lance R$ 2,1800 
(dois reais e dezoito centavos) e não havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM 
subsequente, ITEM 56 Rodada 1: GRAFICA TRIANGULO LTDA EPP lance R$ 3,00 (três reais) e não 
havendo mais lances para o ITEM, iniciou-se a disputa do ITEM subsequente, ITEM 57 Rodada 1: 
GRAFICA AQUARIUS LTDA-ME lance R$ 3,9900 (três reais e noventa e nove centavos), GRAFICA 
TRIANGULO LTDA EPP lance R$ 3,00 (três reais), FLAVIO AUGUSTO BAPTISTA ME lance R$ 2,9900 
(dois reais e noventa e nove centavos), ITEM 57 Rodada 2: GRAFICA AQUARIUS LTDA-ME lance R$ 
2,9800 (dois reais e noventa e oito centavos), GRAFICA TRIANGULO LTDA EPP lance R$ 2,500 (dois 
reais e cinquenta centavos), FLAVIO AUGUSTO BAPTISTA ME lance R$ 2,4900 (dois reais e quarenta e 
nove centavos), ITEM 57 Rodada 3: GRAFICA TRIANGULO LTDA EPP lance R$ 2,00 (dois reais). . 
Sagraram-se vencedoras em seus respectivos Itens as empresas: FLAVIO AUGUSTO BAPTISTA ME nos 
itens ITEM 6 no valor de R$ 1,200 (um real e vinte centavos)  ITEM 7 no valor de R$ 1,200 (um real e vinte 
centavos), (ITEM 11) no valor de R$ 2,500 (dois reais e cinquenta centavos), (ITEM 14) no valor de R$ 
0,1500 (quinze centavos), (ITEM 16) no valor de R$ 0,5500 (cinquenta e cinco centavos), (ITEM 19) no 
valor de R$ 1,200 (um real e vinte centavos), (ITEM 21) no valor de R$ 3,00 (três reais), (ITEM 22) no valor 
de R$ 3,00 (três reais), (ITEM 24) no valor de R$ 2,900 (dois reais e noventa centavos), (ITEM 28) no valor 
de R$ 2,9900 (dois reais e noventa e nove centavos), (ITEM 31) no valor de R$ 3,00 (três reais), (ITEM 32) 
no valor de R$ 3,00 (três reais), (ITEM 33) no valor de R$ 1,300 (um real e trinta centavos) e (ITEM 46) no 
valor de R$ 3,97 (três reais e noventa e sete centavos) no valor total de R$ 1.353,60 (um mil trezentos e 
cinquenta e três reais e sessenta centavos), GRAFICA AQUARIUS LTDA-ME no item (ITEM 12) no valor 
de R$ 0,69 (sessenta e nove centavos) no valor total de R$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais), 
GRAFICA ROCHA LTDA ME nos itens (ITEM 9) no valor de R$ 7,50 (sete reais e cinquenta centavos), 
(ITEM 15) no valor de R$ 0,05 (cinco centavos), (ITEM 17) no valor de R$ 0,54 (cinquenta e quatro 
centavos), (ITEM 23) no valor de R$ 0,99 (noventa e nove centavos), (ITEM 25) no valor de R$ 0,13 (treze 
centavos), (ITEM 27) no valor de R$ 0,22 (vinte e dois centavos), (ITEM 30) no valor de R$ 0,10 (dez 
centavos), (ITEM 43) no valor de R$ 3,40 (três reais e quarenta centavos), (ITEM 53) no valor de R$ 110,00 
(cento e dez reais) e (ITEM 55) no valor de R$ 2,18 (dois reais e dezoito centavos) no valor total de R$ 
4.210,00 (quatro mil duzentos e dez reais), GRAFICA TRIANGULO LTDA EPP nos itens (ITEM 10) no 
valor de R$ 2,60 (dois reais e sessenta centavos), (TEM 13) no valor de R$ 0,14 (quatorze centavos), 
(ITEM 20) no valor de R$ 0,15 (quinze centavos), (ITEM 26) no valor de R$ 2,99 (dois reais e noventa e 
nove centavos), (ITEM 29) no valor de R

4 / 1



Prefeitura Municipal de Vargem Alta

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000074/2018 - 21/09/2018 - Processo Nº 002887/2018

Responsável GRAZIELA JOSEFA PARESQUI CHAGAS

Data 21/09/2018

Tipo ABERTURA

$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos), (ITEM 34) no valor de R$ 2,54 (dois reais e cinquenta e quatro 
centavos), (ITEM 40) no valor de R$ 2,40 (dois reais e quarenta centavos), (ITEM 41) no valor de R$ 2,80 
(dois reais e oitenta centavos), (ITEM 45) no valor de R$ 2,90 (dois reais e noventa centavos), (ITEM 47) 
no valor de R$ 4,10 (quatro reais e dez centavos), (ITEM 50) no valor de R$ 2,99 (dois reais e noventa e 
nove centavos), (ITEM 56) no valor de R$ 3,00 (três reais) e (ITEM 57) no valor de R$ 2,00 (dois reais) no 
valor total de R$ 1.759,90 (um mil setecentos e cinquenta e nove reais e noventa centavos), GRAFICA 
VITORIA LTDA ME nos itens (ITEM 3) no valor de R$ 0,03 (três centavos), (ITEM 4) no valor de R$ 0,11 
(onze centavos), (ITEM 8) no valor de R$ 4,100 (quatro reais e dez centavos), (ITEM 18) no valor de R$ 
1,13 (um real e treze centavos), (ITEM 38) no valor de R$ 2,98 (dois reais e noventa e oito centavos), 
(ITEM 39) no valor de R$ 2,20 (dois reais e vinte centavos) e (ITEM 42) no valor de R$ 1,20 (um real e 
vinte centavos) no valor total de R$ 2.739,00 (dois mil setecentos e trinta e nove reais), Nova Gráfica Eireli 
ME nos itens (ITEM 1) no valor de R$ 0,28 (vinte e oito centavos), (ITEM 2) no valor de R$ 0,25 (vinte e 
cinco centavos) e (ITEM 52) no valor de R$ 7,50 (sete reais e cinquenta centavos) no valor total de R$ 
4.280,00 (quatro mil duzentos e oitenta reais) e RIO MARINHO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME nos 
itens (ITEM 5) no valor de R$ 0,12 (doze centavos), (ITEM 35) no valor de R$ 2,32 (dois reais e trinta e 
dois centavos), (ITEM 36) no valor de R$ 0,13 (treze centavos), (ITEM 37) no valor de R$ 0,11 (onze 
centavos), ITEM 44) no valor de R$ 3,68 (três reais e sessenta e oito centavos), (ITEM 48) no valor de R$ 
3,99 (três reais e noventa e nove centavos), (ITEM 49) no valor de R$ 2,46 (dois reais e quarenta e seis 
centavos), (ITEM 51) no valor de R$ 20,00 (vinte reais) e (ITEM 54) no valor de R$ 22,00 (vinte e dois 
reais) no valor total de R$ 4.485,70 (quatro mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e setenta centavos). 
Após, abertos os envelopes nº 02 - Habilitação, contendo a documentação das empresas vencedoras, 
verificou-se sua habilitação, ato continuo, sendo os mesmos analisados e rubricados pelos licitantes e 
demais presentes. A Pregoeira adjudicou os itens as empresas vencedoras, conforme descrição acima e 
concedeu a palavra aos representantes presentes que em nada se manifestaram. Nada mais havendo a 
declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e 
Licitantes presentes.

             Vargem Alta/ES, 21 de setembro de 2018

Graziela Josefa Paresqui: _________________________

Camila de Freitas Oinhas: __________________________

Leonice Bárbara Fávero: ___________________________

Ana Paula da Silva Lunz:____________________________

Izabella Martins Coetité Lopes Cançado:_____________________________

________________________________________
FLAVIO AUGUSTO BAPTISTA ME
Flavio augusto Baptista

________________________________________
GRAFICA AQUARIUS LTDA-ME
FABIO DE AZEVEDO COLNAGO

5 / 1



Prefeitura Municipal de Vargem Alta

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000074/2018 - 21/09/2018 - Processo Nº 002887/2018

Responsável GRAZIELA JOSEFA PARESQUI CHAGAS

Data 21/09/2018

Tipo ABERTURA

________________________________________
GRAFICA ROCHA LTDA ME
Manuel Florindo Rocha

________________________________________
GRAFICA TRIANGULO LTDA EPP
Osvaldo Bravim (munido de procuração)

________________________________________
GRAFICA VITORIA LTDA ME
Gabriel Fernandes Correia (munido de procuração) 

________________________________________
Nova Gráfica Eireli ME
Thiago da Silva Trajano Perisse Mendonça (munido de procuração)

________________________________________
RIO MARINHO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME
Marcio de Jesus (munido de procuração)

6 / 1


